
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๓๘๓) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  และวิธีการเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได 

สําหรบัเงนิไดเทาที่ผูมีเงนิไดจายเปนเบี้ยประกนัภัย  สําหรับการประกันสุขภาพของผูมีเงินได 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  (๙๗)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง   

ฉบับที่  ๓๖๕  (พ.ศ.  ๒๕๖๓)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร   

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  และวิธีการเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงินได 

เทาที่ผูมีเงินไดจายเปนเบี้ยประกันภัย  สําหรับการประกันสุขภาพของผูมีเงินได  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑ ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่   ๓๑๕)   

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑและวิธีการเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงินได เทาท่ีผูมีเงินได   

จายเปนเบี้ยประกันภัย  สําหรับการประกันสุขภาพของผูมีเงินได  ลงวันท่ี  ๓  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒  

ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๓๖๔)  เรื่อง  กําหนด

หลักเกณฑและวิธีการเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงินไดเทาท่ีผูมีเงินไดจายเปนเบี้ยประกันภัย  

สําหรับการประกันสุขภาพของผูมีเงินได  ลงวันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

ขอ  ๒ การยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินได เทา ท่ี ผู มี เ งิน ไดจ ายเปนเบี้ ยประกันภัย   

สําหรับการประกันสุขภาพของผูมีเงินไดตองเปนการจายเบี้ยประกันภัยจากเงินไดท่ีไดรับซึ่งตองนํามารวมคํานวณ

เพ่ือเสียภาษีเงินไดใหแกบริษัทประกันชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัยท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจักร 

ขอ  ๓ การประกันสุขภาพตามขอ  ๒  ใหหมายถึง 

 (๑) การประกันภัยที่ใหความคุมครองเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลอันเกิดจากการเจ็บปวย

และการบาดเจ็บ  การชดเชยการทุพพลภาพ  และการสูญเสียอวยัวะ  เนื่องจากการเจ็บปวยหรือบาดเจ็บ 

 (๒) การประกันภัยอุบัติเหตุเฉพาะท่ีใหความคุมครองเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล   

การทุพพลภาพ  การสูญเสียอวัยวะ  และการแตกหักของกระดูก 

 (๓) การประกันภัยโรครายแรง  (Critical  Illnesses) 

 (๔) การประกันภัยการดูแลระยะยาว  (Long  Term  Care) 

้หนา   ๘๖

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๘๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   ตุลาคม   ๒๕๖๓



ขอ  ๔ ผูมีเงินไดตองแจงความประสงคท่ีจะใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตอบริษัทประกันชีวิต 

หรือบริษัทประกันวินาศภัยที่ไดเอาประกันไว 

ขอ  ๕ บริษัทประกันชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัยที่ไดรับแจงความประสงคตามขอ  ๔   

ตองสงขอมูลของผูเอาประกันตอกองเทคโนโลยีสารสนเทศ  กรมสรรพากร  โดยจัดทําขึ้นเปนขอมูลอิเล็กทรอนิกส

ตามรูปแบบและนําสงตามวิธีการที่กําหนดบนเว็บไซตของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th 

การแจงและการสงขอมูลตามวรรคหนึ่ง  ใหแจงภายในวันที่  ๗  มกราคมของปถัดไป  เวนแต

อธิบดีจะกําหนดเปนอยางอื่น 

กรณีบริษัทประกันชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัยไดแจงและสงขอมูลตามวรรคสองแลว   

แตมีความประสงคจะขอแกไข  ยกเลิก  หรือเพ่ิมเติมขอมูลดังกลาวนั้น  ใหบริษัทประกันชีวิต 

หรือบริษัทประกันวินาศภัยแจงและสงขอมูลผานระบบรับขอมูลเบี้ยประกันภัยเกินกําหนดเวลาบนเว็บไซต 

ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th 

ขอ  ๖ การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้  ใหผูมีเงินไดนําเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินได

ไปคํานวณหักจากเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แหงประมวลรัษฎากร  เมื่อไดหักคาใชจาย 

ตามมาตรา  ๔๒  ทวิ  ถึงมาตรา  ๔๖  แหงประมวลรัษฎากรแลว 

ขอ  ๗ ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินประจําป  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ที่จะตองย่ืน 

รายการใน  พ.ศ.  ๒๕๖๔  เปนตนไป  ทั้งนี้  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๓๑๕)   

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑและวิธีการเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงินไดเทาท่ีผูมีเงินได  จายเปนเบี้ยประกันภัย  

สําหรับการประกันสุขภาพของผูมีเงินได  ลงวันท่ี  ๓  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติม 

โดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๓๖๔)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ 

และวิธีการเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงินไดเทาท่ีผูมีเงินไดจายเปนเบี้ยประกันภัย  สําหรับการประกันสุขภาพ

ของผูมีเงินได  ลงวันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒  ใหยังคงใชบังคับตอไป  เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีเงินได 

ที่คางชําระหรือพึงชําระกอนวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๒๕  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๘๗

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๘๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   ตุลาคม   ๒๕๖๓


